



**APLINKOS APSAUGOS AGENTŪROS
TARŠOS PREVENCIJOS IR LEIDIMŲ DEPARTAMENTO
VILNIAUS SKYRIUS**

Biudžetinė įstaiga, A. Juozapavičiaus g. 9, LT-09311 Vilnius,
Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 188784898.
Skyriaus duomenys: A. Juozapavičiaus g. 9, LT-09311 Vilnius, tel. (8 5) 210 2497, faks. 8 7066 2000,
el.p. vilniaus.skyrius@aaa.am.lt, <http://gamta.lt>.

UAB „Baltijos karjerai“
Raudondvario pl. 127
LT-47188 Kaunas

2014-11-12
I 2014-10-22

Nr. (15.8)-A4-7446
Nr.

**SPRENDIMAS DĖL SPRENDIMO DĖL BAGASLAVIŠKIO ŽVYRO IR SMĖLIO
TELKINIO NAUDOJIMO GALIMYBIŲ GALIOJIMO PRATĖSIMO**

1. Atsakingos institucijos priimto sprendimo dėl planuojamos ūkinės veiklos galimybių pobūdis, data ir rašto registracijos Nr.

Lietuvos Respublikos aplinkos ministerijos Vilniaus regiono aplinkos apsaugos departamento (toliau – Vilniaus RAAD) 2009-12-15 sprendimas Nr. VR-1.7-2124 dėl Bagaslaviškio žvyro ir smėlio telkinio 8,75 ha ploto naudojimas poveikio aplinkai vertinimo požiūriu yra leistinas.

2. Planuojamos ūkinės veiklos organizatoriaus (užsakovo) motyvuoto prašymo, pateikto atsakingai institucijai, data ir registracijos Nr.

UAB „Baltijos karjerai“ 2014-09-24 prašymas dėl sprendimo dėl Bagaslaviškio žvyro ir smėlio telkinio naudojimo poveikio aplinkai vertinimo ataskaitos galiojimo pratęsimo ir 2014-10-22 d. prašymo papildymas dėl sprendimo dėl Bagaslaviškio žvyro ir smėlio telkinio naudojimo poveikio aplinkai vertinimo ataskaitos galiojimo pratęsimo.

3. Planuojamos ūkinės veiklos organizatorius (užsakovas) (pavadinimas, adresas, tel.).

UAB „Baltijos karjerai“ Raudondvario pl. 127, LT47188 Kaunas, tel.: +37069855033, faks.: +37037333733.

4. Planuojamos ūkinės veiklos pavadinimas.

Bagaslaviškio žvyro ir smėlio telkinio 8,75 ha ploto naudojimas.

5. Planuojamos ūkinės veiklos vieta (apskritis, savivaldybė, seniūnija, miestas ar kaimo gyvenamoji vietovė).

Bagdyškių k., Gelvonų sen., Širvintų raj.

6. Planuojamos ūkinės veiklos organizatoriaus (užsakovo) nurodyti motyvai dėl planuojamos ūkinės veiklos atrankos išvados galiojimo pratęsimo.

Bendras visame plote esantis išteklių kiekis 1976 m. duomenimis buvo 1137 tūkst. m³. Kadangi Bagaslaviškio telkinys buvo eksploatuotas, tai pagal 2007-01-01 duomenis detalčiai išžvalgytame telkinyje likęs naudingųjų išteklių kiekis sudarė 784 tūkst. m³. 2009 m. gruodžio 30 d. UAB „Baltijos karjerai“ buvo išduotas Lietuvos geologijos tarnybos prie Aplinkos ministerijos leidimas naudoti Bagaslaviškio žvyro ir smėlio telkinį. Turint galiojantį poveikio aplinkai vertinimą ir leidimą naudoti tam tikrą telkinį sekantis etapas norint pradėti eksploatuoti telkinį – teritorijų planavimas. Kaip patvirtina pridedami dokumentai, laikotarpiu 2010 m. birželio 7 d. – 2012 m. lapkričio 26 d. vyko UAB „Baltijos karjerai“ susirašinėjimas su Nacionalinės žemės tarnybos prie Žemės ūkio ministerijos Širvintų žemėtvarkos skyriumi, Nacionaline žemės tarnyba prie Žemės ūkio ministerijos, Širvintų rajono savivaldybės administracija sprendžiant klausimą, kokių teritorijų planavimo dokumentu turėtų būti suformuotas sklypas naudingųjų iškasenų eksploatavimui – žemės

reformos žemėtvarkos projektu, detaliuoju planu, žemės sklypo formavimo ir pertvarkymo projektu. Tik 2013 m. sausio 8 d. Nacionalinės žemės tarnybos prie Žemės ūkio ministerijos Širvintų skyriaus vedėjas nusprendė pradėti rengti žemės sklypo formavimo ir pertvarkymo projektą. Pateikus parengtą žemės sklypo formavimo ir pertvarkymo projektą derinti Nacionalinės žemės tarnybos prie Žemės ūkio ministerijos Širvintų skyriui, pastarasis 2013 m. rugpjūčio 1 d. atsisakė tai padaryti nurodydamas, kad suformuotas sklypas neatitinka tam tikrų reikalavimų. 2013 m. gruodžio 18 d. buvo patvirtintas žemės sklypo formavimo ir pertvarkymo projektas, pagal kurį suformuojamas 9,2063 ha kitos paskirties – naudingųjų iškasenų teritorijos žemės sklypas Nr. 1, esantis Bagdyšių kaime, Širvintų rajono savivaldybėje. 2014 m. liepos 18 d. buvo sudaryta valstybinės žemės sklypo nuomos sutartis. Šiuo metu rengiama 9,2063 ha žemės sklypo, kuriame suprojektuotas Bagaslaviškio žvyro ir smėlio telkinys, toponuotrauka. Parengus toponuotrauką, ji bus perduota atestuotiesiems specialistams, kurie rengs žemės gelmių naudojimo projektą. Žemės gelmių naudojimo projekto rengimas, derinimas, tvirtinimas – paskutinis etapas prieš pradėdant naudingųjų iškasenų eksploatavimą.

Planuojamas eksploatuoti Bagaslaviškio žvyro ir smėlio telkinys nėra saugoma teritorija, nepatenka į Europos ekologinio tinklo NATURA 2000 teritorijas. Telkinio teritorijoje nėra saugomų gamtos, architektūros, kultūros ar kitų apsaugos statusą turinčių objektų. Nagrinėjamas žvyro ir smėlio telkinys yra pažymėtas Širvintų rajono teritorijos bendrojo plano Naudingųjų iškasenų naudojimo sprendinių žemėlapyje kaip detalieji išžvalgytas nenaudojamas naudingųjų iškasenų telkinys. Beveik visą dar neeksploatuotą telkinio plotą užima dirvonas. Dalyje nagrinėjamos teritorijos yra miškas. Kasybos darbai miško žemėje nenumatomi. Vietovė nėra tankiai apgyvendinta, artimiausi gyvenamieji namai nuo planuojamo telkinio kasybos ploto nutolę daugiau kaip 300 m, ties planuojamu produkcijos išvežimo keliu gyvenamosios sodybos nutolusios daugiau kaip 100 m atstumu. Dalyje nagrinėjamos teritorijos yra miškas. Kasybos darbai miško žemėje nenumatomi. Kasant žvyrą, jokių tiesioginių gamybos atliekų nesusidarys. Bergždas (dirvožemis, užterštas organika bei molis, smėlis ar priesmėlis) bus laikinai sandėliuojamas arba tiesiog panaudojamas šlaitų lėkštinimui bei derlingojo dirvožemio sluoksnio atstatymui. Kitos ūkinės veiklos metu susidariusios atliekos nustatyta tvarka bus perduodamos atitinkamoms tokių atliekų utilizavimu užsiimančioms įmonėms. Vanduo Bagaslaviškio telkinyje aptiktas pietrytinėje dalyje, slūgso naudingo sluoksnio apatinėje dalyje. Šio telkinio gruntinis vanduo hidrauliškai stipriai susijęs su paviršiniaisiais vandenimis bei atmosferiniais krituliais. Telkinyje vanduo slūgso 2,2 – 9,7 m gylyje nuo žemės paviršiaus (abs. a. 116 – 120). Vandens lygis šalia telkinio pratekančiame Gelvės upelyje – 120,8 m (abs. a.). Vadinas Bagaslaviškio telkinio gruntinis vanduo yra stipriai maitinamas paviršinio vandens iš Gelvės upelio. Kadangi vandens išleidimas ar išsiurbimas iš karjerų nėra planuojamas, todėl karjero eksploatavimas žymiai nepakeis Gelvės upelio vandens režimo telkinio aplinkoje. Neigiama karjero ežero įtaka šulinių vandens lygio svyravimams, esantiems sodybose karjero prieigose, bus minimali arba visiškai jos nebus, nes artimiausios sodybos nepatenka į karjero gruntinio vandens įtakos zoną. Aprašomų šulinių vandens lygio svyravimams didesnę įtaką turi kritulių kiekis.

Žvyro ir smėlio kasimo bei frakcionavimo įrenginiai bus mobilūs ir bus perkeliama pagal kasybos darbų fronto pasislinkimą. Planuojama įsigyti naujas ir modernias transporto priemones. Eksploatuojant Bagaslaviškio žvyro ir smėlio telkinio dalį, iš natūralaus slūgsojimo klando kasamas, kraunamas ir pervežamas gruntas bei gaunama žaliava yra natūralios drėgmės, todėl eksploatacijos metu dulkių praktiškai nesusidarys ir apčiuopiamos įtakos aplinkai neturės. Be to, planuojama naudoti moderni sijojimo ir trupinimo įranga komplektuojama su dulkių nusiurbimu per filtro įrenginius. Įvertinant transporto poreikį produkcijos išvežimui (apie 8 automobilius per dieną), triukšmo padidėjimas būtų tik momentinis, kuomet sunkiasvorės mašinos vežtų žvyrą ir smėlį iš karjero. Kitu metu triukšmo lygis nepakistų, t.y. jį lemtų kitos transporto priemonės, važiuojančios rajoniniu keliu.

UAB „Baltijos karjerai“ pateikta informacija apie planuojamą ūkinę veiklą, atitinka informaciją pateiktą poveikio aplinkai vertinimo ataskaitoje (apie vietą, gretimų sklypų žemės naudojimo pobūdį ir statusą, ūkinę veiklą, galimo poveikio šaltinius, poveikio sumažinimo priemones), pagal kurią buvo priimtas sprendimas dėl planuojamos ūkinės veiklos galimybių.

7. Atsakingos institucijos motyvai, kuriais remtasi priimant sprendimą dėl sprendimo dėl planuojamos ūkinės veiklos galimybių galiojimo pratęsimo.

7.1. UAB „Baltijos karjerai“ pateikta informacija apie planuojamą ūkinę veiklą, atitinka informaciją pateiktą poveikio aplinkai vertinimo ataskaitoje (apie vietą, gretimų sklypų žemės naudojimo pobūdį ir statusą, ūkinę veiklą, galimo poveikio šaltinius, poveikio sumažinimo priemones), pagal kurią buvo priimtas Vilniaus RAAD 2009-12-15 sprendimas Nr. VR-1.7-2124 dėl planuojamos ūkinės veiklos galimybių.

7.2. Žvyro ir smėlio kasyba numatoma detaliai išžvalgytame vertingų išteklių plote. PŪV atitinka Širvintų rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano sprendinius. 2009 m. gruodžio 30 d UAB „Baltijos karjerai“ buvo išduotas Lietuvos geologijos tarnybos prie Aplinkos ministerijos leidimas naudoti Bagaslaviškio žvyro ir smėlio telkinį. 2013 m. gruodžio 18 d. buvo patvirtintas žemės sklypo formavimo ir pertvarkymo projektas, pagal kurį suformuojamas 9,2063 ha kitos paskirties – naudingųjų iškasenų teritorijos žemės sklypas, esantis Bagdyšių k., Širvintų rajono savivaldybėje. 2014 m. liepos 18 d. buvo sudaryta valstybinės žemės sklypo nuomos sutartis.

7.3. Pagal 2009 m. pateiktą PAV ataskaitą planuojama ūkinė veikla reikšmingo poveikio aplinkai neturės. Numatytos priemonės aplinkos taršai ir triukšmui sumažinti bei kompensuoti.

7.4. PŪV reikšmingo neigiamo poveikio gamtinei aplinkai (kraštovaizdžiui, saugomoms teritorijoms ir kt.) neturės: neįtakos aplinkinių upių horologinio režimo, bus naudojami šiuolaikiški mechanizmai, naudojamasi jau sukurta infrastruktūra.

8. Sprendimo dėl planuojamos ūkinės veiklos atrankos pratęsimo pobūdis (pratęsiama/nepratęsiama) ir pratęsimo terminas.

Lietuvos Respublikos aplinkos ministerijos Vilniaus regiono aplinkos apsaugos departamento 2009-12-15 priimtas sprendimas Nr. VR-1.7-2124 dėl Bagaslaviškio žvyro ir smėlio telkinio 8,75 ha ploto naudojimo galimybių pratęsimas 5 metams.

Šis sprendimas gali būti skundžiamas Vilniaus apygardos administraciniam teismui (Žygimantų g. 2, LT-01102 Vilnius) per vieną mėnesį nuo jo gavimo dienos Lietuvos Respublikos administracinių bylų teisenos įstatymo nustatyta tvarka.

Taršos prevencijos ir leidimų departamento
Vilniaus skyriaus vedėja

Justina Kraskauskaitė